## دربارهٔ آذربایجان

(۲)

«برگزیده ها» ی شمارهٔ اول سال دهم ایران شناسی را به مناسبت برگزاری «دومین کنگرهٔ آذربایجان‌پها» در شهر واشنگتن (۳۰ و ۳۱ ماه مه ۱۹۹۸ / ۹ و ۱۰ خرداد ۱۳۷۷) که با پیام جیدر علی اف رئیس جمهوری اران قفقاز (آذربایجان شوروی سابق) - ضمن ارائهٔ دو نقشهٔ «آذربایجان مستقل» و «آذربایجان واحد» - به منظور تجزیهٔ آذربایجان از ایران افتتاح شده بود به «آذربایجان» اختصاص دادیم. در آن به اصطلاح «کنگره» اکثریت را قفقازپها و همفکران غلام یحیی معروف تشکیل داده بودند با حضور برخی از هموطنان آذربایجانی خودمان در نقش پیشه‌وری.

ج.م.

### حسین کاظم زاده

مجله های ایران شهر در برلین و آینده در تهران در مبارزه با آراء پان تورکیستهای ترکیه پیشگام بودند. در برگزیده های شماره اول سال دهم، بخشی از نظریات محمود افشار مدیر مجله آینده را نقل کردیم و اینک می پردازیم به مجله ایران شهر:

«... ایران شهر بار نخست در ژوئن ۱۹۲۲ (برابر خرداد ۱۳۰۱ خ) در برلین چاپ شد. سردبیر آن، حسین کاظم زاده با روشنفکران اروپا که به مطالعات ایرانی اشتغال داشتند، در تماس نزدیک بود و مجله اش به زودی بر محافل سیاسی و روشنفکری ایران تأثیر شایانی گذاشت. طی پنج سالی که ایران شهر چاپ می شد ۴۸ شماره از آن نشر یافت و توجه مخصوص ایران شهر غالباً متوجه آذربایجان بود.

هنوز هم گرفتاری ما آن است که همسایگان خود را نمی شناسیم؛ سفیران و وابستگان فرهنگی ما در تمام این سالها در کشورهای همسایه به ندرت در این زمینه یک کار مثبت انجام داده اند و به همین جهت بود که در سال ۱۳۳۲ نیز پرویز ناتل خانلری در سرمقاله «همسایگان ناشناس» (مجله سخن، سال چهارم، شماره پنجم) این موضوع را مطرح ساخت. ولی کو گوش شنوا!

تقی زاده به وزارت خارجه تذکر می دهد که از سال ۱۳۲۶ هجری قمری (۱۹۰۸ مسیحی) و پس از انقلاب عثمانی که فرقه اتحاد و ترقی سر کار آمد ۳۴ سال تمام است که «در هر محفل و کلوب و مدرسه... و به وسیله هزار روزنامه و مجله و کتاب و اشعار و خطابه ها و مبلغین شفاهی مانند عمر ناجی و علی بیگ حسین زاده و قره بکوف و احمد آقایف و یوسف آق چور اوغلی و ضیاء گوک آلپ و صدها نظایر آنها به همه افراد ترکها...